
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA
AREA NEGOZIALE

SETTORE ACQUISTO SERVIZI
Via Balbi, 5 - 16126 Genova

010/209.51852- 51835-51837- 9267
acquisto.servizi@unige.it

areapatrimonio@pec.unige.it 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii e in particolare l’art. 33, 
relativo ai controlli sugli atti delle procedure di affidamento;

VISTO l’art. 1 commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, Disposizioni 
per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (finanziaria 
2007);

VISTA la Legge 190/2012 (legge anticorruzione);
VISTA la linea guida n. 3 dell’ANAC in attuazione del D.Lgs n. 50/2016, recante 

“Nomina,  ruolo  e  compiti  del  responsabile  unico  del  procedimento  per 
l’affidamento di appalti e concessioni”;

VISTA la linea guida n. 4 dell’ANAC in attuazione del D.Lgs n. 50/2016, recante 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi degli operatori economici”; 

VISTA la  necessità  di  procedere,  a  seguito  della  richiesta  pervenuta  dall’Area 
Direzionale  -  Servizio  e-learning,  multimedia  e  strumenti  web,  in  data  9 
luglio 2019, all’acquisizione del servizio di accesso e fruizione dei contenuti 
multimediali offerti dal catalogo di un editore mediante Plug-in Moodle da 
installare sull’istanza di Ateneo AulaWeb 2019, allo scopo di proporre agli 
studenti di Unige l’opportunità di ampliare le possibilità di studio utilizzando 
banche-dati  per esercitazioni  ed approfondimenti  di comprovata validità  in 
modalità digitale;

VISTO l’art.  36 comma 2 lett.  a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, che prevede la 
possibilità  dell'affidamento  diretto  per  acquisti  di  importo  inferiore  a  € 
40.000,00;

RILEVATO che non sono attive convenzioni  Consip di cui all’art.  26, comma 1, della 
Legge n. 488/1999 aventi  ad oggetto servizi  che soddisfino tutti  i  requisiti 
richiesti nella presente procedura di approvvigionamento; 

RILEVATO che  il  servizio  in  oggetto  risulta  essere  presente  sul  MEPA  (Mercato 
Elettronico  P.A.)  attraverso  il  bando  BENI/Libri,  Prodotti  editoriali  e 
multimediali e che, pertanto, si è ritenuto opportuno procedere con l’utilizzo 
dello strumento della “Richiesta di offerta” (ID n. 2350933) aperta ai seguenti 
tre fornitori di comprovata esperienza e affidabilità: 
ELSEVIER B.V., P.IVA NL 005033019B01
MCGRAWHILL EDUCATION (ITALY) S.R.L., P.IVA 07805780967
PEARSON ITALIA SPA, P.IVA 07415430011

ponendo come base d’asta l’importo di € 13.00,00, IVA esclusa;

mailto:areapatrimonio@pec.unige.it


VISTO che le funzioni di  Responsabile unico del procedimento della procedura in 
parola sono state assegnate al Dott. Marco Ferrante con decreto dirigenziale. 
n. 2806 del 08/07/2019;

CONSIDERATO che è  pervenuta entro il  termine  di  presentazione  indicato  (31/07/2019) la 
seguente offerta:
PEARSON ITALIA SPA, P.IVA 07415430011, per un importo pari a euro € 
11.000,00, IVA esclusa

CONSIDERATO che  l’offerta  di  PEARSON  ITALIA  SPA,  P.IVA  07415430011, risponde 
pienamente alle esigenze di questa Amministrazione, stante la convenienza 
del prezzo proposto in rapporto alla qualità della prestazione offerta;

CONSIDERATO l’esito  positivo  delle  verifiche  relative  all’assenza  di  motivi  di  esclusione 
dalle  procedure  d’appalto,  nei  confronti  della  medesima  società,  ai  sensi 
dell’art.80 del D.Lgs n. 50/2016

DECRETA

1) di affidare il servizio di accesso e fruizione dei contenuti multimediali offerti dal catalogo di 
un editore  mediante  Plug-in  Moodle da installare  sull’istanza  di  Ateneo AulaWeb 2019 
(CIG: 797485635C) alla Ditta PEARSON ITALIA SPA, P.IVA 07415430011;  

2) di imputare la spesa di € 11.000,00, IVA esclusa oltre IVA sul progetto 100032-2016-MT-
GLIA-ALTRIPOSI_001,  voce  COAN CO.04.01.01.07.03.02  del  budget  2019  assegnato 
all’Area Apprendimento Permanente e Orientamento;

3) di accantonare sul fondo per le funzioni tecniche di cui all’art.  113 del D. Lgs. 50/2016, 
l’importo  di  € 260,00  calcolato  in  misura  pari  al  2%  dell’importo  a  base  di  gara  (€ 
13.000,00)  sul  progetto  100032-2016-MT-GLIA-ALTRIPOSI_001,  voce  COAN 
CO.04.01.01.07.03.02  del  budget  2019 assegnato  all’Area  Apprendimento  Permanente  e 
Orientamento.

VISTO IL RUP IL DIRIGENTE
Dott. Marco Ferrante                           Dott.ssa Roberta Cicerone
  Firmato digitalmente       Firmato digitalmente


		2019-08-21T12:43:59+0200




